CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Palácio Municipal 12 de Outubro
“Buena Terra Missioneira”

Rua Manoel Ferreira Antunes, 188    Bossoroca CEP 97.850-000

Fone: 553356-1384          Fone/Fax: 553356-1270

E-mail: camarabossoroca@yahoo.com.br

“Doe órgãos, Doe sangue: Salve Vidas”

Ata de número novecentos e setenta e seis às dezoito horas do dia cinco de outubro de

dois mil e vinte, reuniu-se em sessão ordinária o Poder Legislativo Bossoroquense na

Sala das Sessões do Palácio Municipal 12 de Outubro, sob a presidência do Vereador

Elói Andrades Batista que cumprimentou os presentes, logo após solicitou ao secretário

que fizesse a chamada dos vereadores, Dilvar dos Santos Marques, Juarez Cantini,

Albenei Carvalho, José Alberto Pereira, Leomar Manoel Ferreira, Julio Cesar de Avila

Machado, Julio Cesar de Souza Martins, Elói Batista e Jeferson Dutra Leal. Estavam

presentes, também, os servidores Eugênio Nilson Trindade Rodrigues e Jose Fernando

Brunetto Bica. Verificada a existência de quórum o Presidente deu por aberta à sessão,

após o presidente solicitou ao secretário para que fizesse a chamada dos oradores

inscritos para se pronunciarem no grande expediente, manifestou-se neste espaço o

vereador Julio Cesar de Souza Martins. Encerrado o grande expediente, aberto

expediente dos líderes de bancada, manifestou-se nesse espaço os vereadores Albenei

Carvalho, Leomar Ferreira, José Alberto Pereira, Dilvar Marques e Julio Cesar de Souza

Martins. Ato contínuo, o Presidente solicitou ao secretário para que proceda a leitura da

ordem do dia da reunião ordinária do dia 05 de Outubro de 2020. Ata número

novecentos e setenta cinco da reunião ordinária do dia 21 de Setembro de 2020, em

discussão, em votação, aprovada por maioria absoluta com abstenção do voto do

vereador Leomar Manoel Ferreira. Mensagem nº 70/2020 de 30 de setembro de 2020,

que acompanha projeto de lei nº 70/2020 que Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional especial no valor de R$ 7.000,00 reais. Parecer nº 088/2020 da Comissão de

Redação, Constituição e Justiça, favorável a sua votação. Parecer nº 088/2020 da

Comissão de Temática de Finanças, Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul,

favorável a sua votação, em discussão, sem manifestação, aprovado por unanimidade.

Mensagem nº 73/2020 de 30 de setembro de 2020, que acompanha projeto de lei nº

73/2020 que Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$

34.056,00 reais. Parecer nº 091/2020 da Comissão de Redação, Constituição e Justiça,

favorável a sua votação. Parecer nº 091/2020 da Comissão de Temática de Finanças,

Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul, favorável a sua votação, em discussão,

sem manifestação, aprovado por unanimidade. Mensagem nº 11/2020 de 16 de

Setembro de 2020, que acompanha projeto de lei do legislativo nº 11/2020 que Dispõe

sobre a fixação dos subsídios dos vereadores do município de Bossoroca para legislatura

2021/2024 e dá outras providências. Parecer nº 085/2020 da Comissão de Redação,

Constituição e Justiça, favorável a sua votação. Parecer nº 085/2020 da Comissão de

Temática de Finanças, Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul, favorável a sua

votação, em discussão, sem manifestação, aprovado por unanimidade. Mensagem nº

12/2020 de 16 de setembro de 2020, que acompanha projeto de lei do legislativo nº

12/2020 que Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos secretários do município de

Bossoroca para legislatura 2021/2024 e dá outras providências. Parecer nº 086/2020 da

Comissão de Redação, Constituição e Justiça, favorável a sua votação. Parecer nº

086/2020 da Comissão de Temática de Finanças, Orçamento, Serviços Públicos e do

mailto:camarabossoroca@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Palácio Municipal 12 de Outubro
“Buena Terra Missioneira”

Rua Manoel Ferreira Antunes, 188    Bossoroca CEP 97.850-000

Fone: 553356-1384          Fone/Fax: 553356-1270

E-mail: camarabossoroca@yahoo.com.br

“Doe órgãos, Doe sangue: Salve Vidas”

Mercosul, favorável a sua votação, em discussão, sem manifestação aprovado por

unanimidade. Mensagem nº 13/2020 de 16 de setembro de 2020, que acompanha

projeto de lei do legislativo nº 13/2020 que dispõe sobre a fixação dos subsídios do

prefeito e do vice-prefeito do município de Bossoroca para legislatura 2021/2024 e dá

outras providências. Parecer nº 087/2020 da Comissão de Redação, Constituição e

Justiça, favorável a sua votação. Parecer nº 087/2020 da Comissão de Temática de

Finanças, Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul, favorável a sua votação, em

discussão, manifestou-se a respeito os vereadores Albenei Carvalho e Leomar Ferreira,

aprovado por unanimidade. Moções: Vereador Leomar Ferreira: De congratulação a

Bruna Fernandes pela formatura em Administração- Unopar São Luiz Gonzaga; De

congratulação a Valença Ferreira pela passagem de seu aniversário; De congratulação a

Jocelia Kersch pela passagem de seu aniversário; De congratulação a Jorge Evanir Ruk

pela passagem de seu aniversário; Vereador Albenei Carvalho: De repúdio devido a

situação que vem ocorrendo nas agências bancárias de Bossoroca/RS, fato em que

pessoas com problemas sérios e avançados de saúde, além disso com baixa

escolaridade,  procuram a agência e de forma ríspida são tratados com

desrespeito;Vereador Elói Batista: De pesar aos familiares de Airton Nascimento

Batista;Vereador Jeferson Leal: De pesar aos familiares de Rosalina Silva Santos;

Vereador Juarez Cantini: De pesar aos familiares de Gracieli Viana Rezi; A seguir abre

expediente das explicações pessoais, manifestou-se nesse espaço os vereadores Julio

Cesar Martins, José Alberto Pereira, Jeferson Dutra, Leomar Ferreira, Albenei Carvalho

e Dilvar Marques. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata, que vai

devidamente assinada. Sala das Sessões do Palácio Municipal 12 de Outubro, em cinco

de outubro de dois mil e vinte.

Verº.  José Alberto Pereira                               Ver°. Elói Andrades Batista

Secretário                                            Vice-Presidente

mailto:camarabossoroca@yahoo.com.br